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VENDIM 
Nr. 2 3 , Date ..ill :IJL./2017 

Per miratimin e " Pianit te zhvillimit strategjik te Universitetit te Arteve per 

vitet akademike 2018-2020" 

Senati Akademik i Universitetit te Arteve ne mbledhjen e datesj_;L/ _oo2017, ne 
zbatim te nenit 38 (Funksionet e Senatit Akademik) te ligjit nr.80/ 2015, "Per 
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne 
Republiken e Shqiperise", pasi shqyrtoi Relacionin e Rektorit te UART, Prof. Kastriot 
<;aushi, Per miratimin e "Pianit te zhvill imit strategjik te Un iversitetit t e Arteve per 
vitet akademike 2018-2020", dhe pasi e diskutoi: 

VENDOSI 

1. Miratimin e "Pianit te zhvillimit strategjik te Universitetit te Arteve per vitet 
akademike 2018-2020". 

2. Bashkelidhur, dokument i i " Pianit te zhvillimit strategjik te Universit etit te Arteve 
per vitet akademike 2018-2020". 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE 

Prof. Dr. Isak SHEHU 

Prof. Asoc. Ardian IS 

Prof. Vladimir MYRT 

Prof. Fatmir MIZIRI 

Prof. Gazmend GJOKA 

Prof. Petr ika AFEZOLLI 

lL: ~ b­
Prof. Dr. Erald BAKALLI ll-;:J? ,_, 
Prof. Asoc. Albes FUSHA~ 

Rafael HOXHA 

Prof. Petrit MALAJ 

Prof. Sad ik SPAHIJA ~ 

Prof. Najada HAMZAJ 

Prof. Ilir MARTINI 

Prof. Miltiadh KUTALI 

Prof. Bujar SYKJA 

Prof. Asoc. Elvis RUDI 

Nansy GJERAZI 
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Universiteti i Arteve 

PLANI STRATEGJIK 
I 

UNIVERSITETIT TE ARTEVE TIRANE 

(2018-2020) 

Kjo strategji eshte pergatitur nga grupi i nes i perbere si me poshte: 

1. Prof. Kastriot c;AUSHI, 

2. Prof.Petrit MALAJ 

3 . Prof.Asoc.Ardjan ISUFI, 

4 . Prof.Dr. Isak SHEHU, 

5. Alma SINANAJ 

6 . Prof.Dr. Erald BAKALLI, 

7. Prof. Asoc. Dr. Elida ~TI, 

8. Prof. Milto KUTALI . 

9. Prof. Ilir MARTINI, 

10.Prof. Arben LLOZI, 

11. Prof.Asoc. Kastriot TUSHA, 

12.Prof.Asoc.Dorian CENE . /f},£ £t~-

13.Msc. Elia ADEMI/PLAKU, ~ ~~ 
14.Prof. Asoc. Edmond GJIKO~(l)LI, 

15.Prof.Asoc. Albes FUSH~~ 
16.Prof.Asoc.Pjerin KOLNIKAJ 

17.Adriatik KRAJ~ 

---------- - ---·--- --------
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1. VIZIONI DHE MISIONI I UNIVERSITETIT TE ARTEVE TE TIRANES 2018-2020 

Strategjia perfshin: 

1 Studentet politika e perzgjedhjes dhe inkurajimit te talenteve; 
2 Programet, kurrikulat; 
3 Stafin akademik-formimi dhe riformimi 

Misioni: 
Universiteti i Arteve ka per mision edukimin profesional artistik, realizimin e projekteve artistike dhe 
shkencore ne fushen e muzikes, artit skenik, artit figurativ dhe te aplikuar. Mis ioni i saj lidhet me 
formimin artistik duke u mbeshtetur fort ne ruajtjen e tradites se meparshme si dhe garantimin e nivelit 
te larte dhe cilesor ne te gj itha fushat ku ky institucion operon. 

Vizioni: 
Universiteti i Arteve synon te mbetet qendra me e madhe dhe me cilesore e edukimit universitar, 
pasuniversitar, kerkimit, dhe traj nimit per pergatitjen profesionale te specialisteve te fushes se artit. Duke 
nderthurur edukimin me kerkimin dhe projektet artistike, ajo kerkon te pergatise jo vetem artiste te 
kualifikuar, por edhe qytetare te pergjegjshem ne sherbim te shoqeri se. Plotesimi i studimeve ne 
vazhdimesi duke e bere te mundur per ta, te tre ciklet e formimit universitar. Universiteti i Arteve duhet ta 
shohe edhe me tej vetveten ne kuadrin e nje perspektive te gjere nderkombetare duke shpalosur 
individualitetin e vet ne gjuhe dhe kulture. 

1.1. Vizioni yne strategjik 

Universiteti i Arteve dote perballet me sfida gjithnje e mete medha nga vete studentet, punedhenesit dhe 
shoqeria. Vizioni yne strategjik eshte integrimi de jure rajonal, evropian dhe global, duke c;uar me tej ate 
tradite qe de facto e ben Universitetin e Arteve nje nga IAL-te shq iptare konkurrente me produktin e saj 
ne tregun evropian dhe boteror. 
Universiteti i Arteve dote mbeshtetet gjithnje e me teper ne tre boshte kryesore te ci letjane: 
• Edukimi, 
• Krijimtaria artistike dhe kerkimi shkencor, 
• Produksioni artistik dhe menaxhimi i tij. 
Universiteti i Arteve operon ne nje treg global, duke konkurruar brenda vetes dhe brenda vendit per t 'i 
sherbyer atyre qe duan te shkollohen ne Shqiperi si dhe duke plotesuar te gjitha nevojat e tregut te 
shkollimit artistik me afrimin e politikave konkurruese me tregun vendas dhe me ate te huaj. Un iversiteti 
i Arteve do te punoje per te ndertuar dhe zgjeruar edhe me tej fushen e veprimtarise se saj , ne menyre qe 
te ofroje mundesine e zgjedhjes per te gjithe ata qe kane talentin dhe deshiren per te studiuar dhe thelluar 
studimet ne fushen e artit. 

1.2. Roli yne 
Aktiviteti i Universitetit te Arteve perfshihet sot por edhe ne te ardhmen, brenda nje hapesire me tre 
fusha kryesore, qe perfshijne: 
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• Edukimin dhe kualifikimin artistik (te studenteve, mesuesve te shkollave te artit, dhe te gjithe 
atyre qe operojne ne kete fushe) 

• Promovimin e vlerave artistike (aktivitete kulturore dhe artistike si dhe botime per te nxjerre ne 
pah dhe orientuar tregun drejt vlerave njerezore dhe produktit te tyre). 

• Rritjen e aftesise per menaxhim me te mire te karrieres dhe orientimin drejt kerkesave te tregut. 

Universiteti i Arteve eshte i fokusuar ne keto problematika te rendesishme: 

Si baze kryesore e zhvillimit te fokusin tone do te jete ruajtja dhe rritja e metejshme e cilesise ne 
mesimdhenie. Ne kete pike nje rendesi te madhe Juan rritja e nivelit profesional dhe artistik i personelit 
akademik. Stafi akademik nepermjet bashkepunimeve si brenda dhe jashte vendit, do te percillte 
eksperiencat mete mira te vendeve te rajonit nga shkollat e tjera te artit. Kualifikimi i tyre akademik dhe 
artistik do te krijoje gjithmone trendin me te mire te ngritjes profesionale artistike si dhe ta pasurimit 
kurikular. 

Duke u mbeshtetur ne traditen e mire tasbme te krijuar nga stafi akademik ne perfshirjen e tyre ne 
aktivitete arti stike ne kalendaret jo vetem kombetar por dhe nderkombetar, do te arrihet performanca e 
kerkuar ne auditoret e UA. Raporti i kualifikimit te stafit akademik, eksperienca e tyre e fituar nga 
bashkepunimet e ndryshme do te nderthurte me se miri edhe punen e zbatimit praktik ne ambiente 
laboratorike bashkekohore per nje cilesi dhe arritje artistike me te mire te studenteve. Per kete pike nje 
rendesi te ve~ante ze edhe ndertimi i laboratoreve bashkekohore ne atelie, studio, salla per te tre 
fakultetet sipas specifikave per program studimi. 

Njekohesisht do te kerkohet: 

• Vendosja e nje rrjeti bashkekohor te informacionit dhe digjitalizimin e administrates; 

• Perfundimin e projektit te plate per digjitalizimin e bibliotekes se UA; 

• Zhvillimin e metejshem te studimit dhe kritikes se artit; 

• Pershtatje e metejshme me tregun kombetar dhe nderkombetar nepermjet hapjes se programeve te 
reja te studimit dhe plotesimit te tyre ekzistuese sipas kerkesave te akteve ligjore ne fuqi; 

• Studimin e kerkesave te tregut per produktin qe del nga UA, duke e intensifikuar kerkimin per 
produktin. 

• Permes kerkeses se mbeshtetjes me fonde nga qeveria dhe partnere te tjere ne do te ndihmojme 
ngritjen e nje sistemi ku te rritet ekselenca ne mesim dhe transferimi i njohurive. 

Nje nga objektivat tona eshte puna ne grup, prandaj ne deshirojme te punojme ne mbeshtetje te: 
• Qellimeve dhe prioriteteve kombetare; 
• Qellimeve individuate dhe misioneve si nje trup autonom; 
• Interesit te shperndarjes se eksperiences. 
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2. PLANI STRA TEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 2018-2020 

N e zhvill imin e planit strategj ik synojme te tregojme rrugen permes te ciles do te kaloje reforma 
univers itare ne Universitetin e Arteve. 
Plani i zhvillimit strategjik synon ta transformoje Un iversitetin e Arteve ne nje komunitet te forte, 
autonom dhe te integruar te studenteve, te profesoreve, te artisteve dhe kerkuesve te rinj . 
Universiteti i Arteve duhet te vazhdoje te jete promotori kryesor i mesimit gjate gj ithe jetes, te jete 
terheqes dhe konkurrues ne tregun kombetar dhe rajonal, permes sigurimit te programeve ne Bachelor, 
Master si dhe hapjes se ciklit te trete te studimeve ne Doktorature, ne perputhje me zhvillimet me te 
fundit evropiane dhe boterore si dhe akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 
Ky plan mbu lon periudhen Janar 2018 - Korrik 202 1. Te gjitha veprimet e propozuara ne kete plan 
lidhen me kete periudhe. 

2.1. Qellimet strategjike te UNIVERSITETI I ARTEVE 

Bazat e qellime strategjike ne UA konsistojne ne: ~-::,...~~~~~.., :.:.~ ~~~~~~ 

~~-,.~-- ~~ o"!!~~"~b~~- ·~ -~ ~ 

Forcimi i ~ ~ 
Shtimi i projekteve ~ Rritja e kontributit 

Zgjerimi i aksesit mesimdhenies I ~ 
artistike dhe ~ ne jeten kulturore ~ nepermjet programeve duke ndertuar ,"t 

,.. 
shkencore "" artistike te vendit :;;; 

te reja ~ ~ 
labor a tore ~ 

1;\ 
~ 

bashkekohore ~ ~ 
~ ~ ., ~ 

-

Qellimi i planit strategjik: 

Te arrihet nje rezultat maksimali sht cilesor, drej t te cilit ne jemi duke punuar pertej kohezgjatjes se ketij 
plani strategjik. 

Objektivat: 
Largpamesia dhe mjetet mete cilat do te punojme drejt realizimit te qellimit. 

Ne Universitetin e Arteve reforma e kurrikulave po realizohet duke pasur parasysh nJ e sere 
kerkesash, te shtruara tashme para shkolles, te cilat i dikton e tashmja dhe e ardhmja e fushes ku 
veprojme dhe tregut artistik shqiptar, evropian dhe me gjere. Pjese e kesaj reforme eshte edhe 
perfshirja e diplomave qe leshon UA ne profesionet e rregulluara, tashme si nje nevoje e perfshirjes 
se akteve ligjore per tregun e punen. Objektivat e veprimtarise sone ne fushen e reformes se 
kurrikulave, nder te tjera synojne qe kurrikulat: 

Te vazhdojne te jene konkurruese ne arenen kombetare dhe nderkombetare; 
Te paj is in studentet me dijet dhe aftesite e duhura per fushen qe ato studiojne. 
Te mundesojme qe studentet te jene me konkurrues ne tregun e punes pas diplomimit te tyre; 
Te ofrojne fl eksibi litet te mjaftueshem per zhv ill ime ne te ardhmen dhe per te bere pershtatje ne 
perputhj e me ndryshimin e kushteve; 
T'u mundesojne studenteve vazhdimesi studimi gjate gjithe jetes; 
Te sigurojne raporte te drejta ne mes formimit teorik dhe praktik te studenteve; ----=--­

~~ Sl-iO:p~ 0. 
;~r IT'<s,' 

4 ;J ~ ~: '. 
:1 \ ;. ,..d.:, ~ \ 

'- _,"' . :. -;.> ' a. '·~ . ~ . .:. liJ - - - - -t-uJ • ~- ..,,I; 
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Te mundesojne aktivitete plotesuese qe jane te nevojshme per pervetesimin sa me te mire te 
programeve mesimore; 
Te jene terheqese per nje numer sa mete madh studentesh; 
Te jene te perballueshme nga stafi akademik; 
Te orientojne disponimin e resurseve te nevoj shme per zbatimin e tyre. 

Permes kesaj reforme ne synojme qe te eliminojme dobesite qe ekzistojne tashme dhe do te 
mundesojme: 

Vazhdimesi te studimeve ne nivel universitar dhe pasuniversitar; 
Nivel me te larte ne drejtim te formimit profesional artistik te studenteve; 
Pershtatje me kerkesat dhe mundesite e tregut te punes per profesionet qe ofron Universiteti 
Arteve; 
Me shume nxitje per mobilitete (per studentet dhe per stafin akademik); 
Nxitje e bashkepunimit evropian ne sigurimin e cilesise, 
Zhvillimin e kurrikulave ne vazhdimesi, 
Bashkepunim nderinstitucional si brenda dhe jashte vend it, 
Programe te integruara studimi, 
Trajnimi dhe kerkimi i sta:fit akademik. 

Per te mundesuar kurorezimin me sukses te kesaj reforme, perm1res1mm e kurrikulave dhe 
modularizimin e studimeve, ne kemi vleresuar se duhen zgj idhur hap pas hapi nje sere problemesh 
te tilla si: 

Njohja ne detaje se 9fare figure specialisti duhet te pergatitet; 

Njohja me tregut e punes, 

Vleresimi se cilat dote jene alternativat e mundshme te punesimit te diplomuarave ne Universitetin e 
Arteve; 

Konceptimi i moduleve dhe i ngarkesave te studenteve sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi; 

Analiza dhe rivleresimi i punes se bere per vit akademik, 

Ballafaqimin e konkluzioneve te arritura me studentet, 

Institucionet dhe aktoret e tregut te punes. 
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3. ANALIZA SWOT NE NDIHME TE PLANIFIKIMIT STRATEGJIK 

Plani strategjik i Universitetit te Arteve mund te hartohet drejt ne se behet nje analize e hollesishme 
SWOT, e cila merr ne konsiderate faktoret e brendshem si dhe faktoret e jashtem, per nje koherence te 
problemeve dhe faktorizimin e mire te tyre per secilin sektor apo nivel kategorie. 

3.1. Faktoret e brendshem (pikat e forta dhe te dobeta) 

Pikat e forta: 
• Trashegimia akademike dhe tradita e gjate afro 60 vjec;are ne mesimdhenie ne lidhje me pergatitjen e 

specialisteve dhe profesionisteve ne fushen e artit. 
• Rezultate te larta dhe te njohura te diplomuarve ne kete institucion, si brenda ashtu dhe jashte vend it. 
• Autoriteti dhe reputacioni i fituar i ketij Universiteti ne tregun kombetar dhe nderkombetar. 
• Institucion unikal ne vend (pavaresisht perpjekjeve sporadike te TAL-ve private te cilat nuk kane 

shumicen e programeve te studimit te ofruara nga Universiteti i Arteve) 
• Potencial i larte intelektual dhe artistik i stafit akademik. 
• Perfshirja e 32 programeve te studimit ne ciklin e pare me kohe te plote Bachelor si dhe 32 

programeve te studimit ne ciklin e dyte te studimeve me kohe te plote Master. 
• Perthithjen e nivelit me te mire te konkurrenteve si student ne UA nga Shqiperia dhe trevat 

shqipfolese, sipas kritereve konkurruese. 

Pikat e dobeta: 
• Institucion relativisht i vogel per nga numri i studenteve per shkak te specifikes. 
• Mospershtatja ne disa raste e akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi, me specifiken e vec;ante ne 

Universitetin e Arteve ne: 
- Ne mbeshtetjen financiare; 
- Ne mbeshtetjen e nje infrastrukture fizike dhe laboratorike; 
- Kategorizimin dhe kualifikimin e personelit akademik. 

• Vendosja e raporteve me te ngushta me institucionet e arsimit te mesem artistik dhe te arsimit 
pergjithshem, per perthijen e talenteve ne Republiken e Shqiperise; 

• Pamundesia e informacionit nga institucionet qendrore dhe lokale mbi alumin si dhe kerkesat e tregut 
per profesionet qe ofron UA. 

3.2. Faktoret e jashtem (mundesite dhe kercenimet) 

Mundesite: 

• 

• 
• 

Arti dhe kultura jane dhe do te mbeten edhe me tej sektori me perfaqesues cilesor i vendit tone ne 
arenen evropiane dhe boterore, duke gene me i pergatitur dhe afer tregut nderkombetar te punes me 
produktet e tij dhe burimet njerezore fale edhe punes dhe kontributit te Universitetit te Arteve. 
Politika kombetare te favorshme ne lidhje me reformimin . 
Marrja ne konsiderate e rolit keshillues te Universitetit te Arteve ne politikat qeveritare per 
reformimin e institucioneve te arsimit te mesem dhe institucioneve artistike. 
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• Atraktiviteti, pershtatja dhe shtimi i programeve mesimore per rritjen e interesit dhe deshires per 
shkollim ne fushen e artit. 

• Politika mbeshtetese te qeverise dhe organizmave nderkombetare per perfshirjen e stafeve akademike 
ne problematika me interes ne fushen e artit. 

• Vendosja e marredhenieve institucionale me institucione te fushes se artit. 

Kercenimet: 
• Mungesa e strategjive te mirefillta te zhvillimit te shtetit per artin dhe kulturen. 
• Legjislacion jo gjithnje ne perputhje dhe/ose pjeserisht i papershtatshem per specifiken e vec;ante te 

U niversitetit te Arteve. 
• Mungesa e kuptimit te problemeve madhore te artit dhe kultures nga pol itik beresit. 
• Adaptimi i eksperiencave te huaja te papershtatshme per kushtet konkrete. 
• Kontingjente te dobeta studentesh qe vijne nga arsimi i mesem. 
• Takse e ulet shkollimi, e cila nuk mbeshtet zhvillimin perspektiv te Universitetit te Arteve. 
• Infrastrukture e dobet. 
• Domosdoshmeria e nje numri te madh te personelit akademik te brendshem dhe te ftuar per 

realizimin e procesit mesimor si pasoje e specifikes se Universitetit 

Synimet: 
• Zhvillimi fizik i Universitetit te Arteve ne kufij te pranueshem me ndihmen e qeverise dhe projekteve 

te tjera. 
• Balancim i aktiviteteve mesimore me ato arti stike dhe kerkimore. 
• Zhvillimi i mesimit gjate gjithe j etes. 
• Hartimi dhe adaptimi i kurrikulave te reja fleksibile, ne perputhje me tendencat dhe eksperiencat 

kombetare dhe evropiane. 
• Zhvillimi i sistemit te sigurimit te cilesise. 
• Politika mete mira rekrutimi dhe zhvillimi te burimeve njerezore ne Universitetin e Arteve. 
• Tntegrimi dhe persosja e bashkepunimit me institucionet shteterore, organizatat jo qeveritare dhe 

institucionet e tjera te fushes se artit. 
• Kompletimi me infrastrukture moderne ne pershtatje me specifiken e UA. Ndertimi i nJe 

infrastrukture informatike e digj itale ne dobi te procesit krijues e shkencor e po ashtu te studenteve, 
pedagogeve dhe administrates. 

• Integrim me i mire i mesimit me projektet artistike dhe kerkimin. 
• Atashimi i institucioneve kerkimore-shkencore te fushes artit dhe trashegimise kulturore prane 

Universitetit te Arteve. 
• Mbeshtetje me aktive e stafit akademik te Universitetit te Arteve per realizimin e projekteve 

kerkimore dhe artistike ne planin kombetar dhe nderkombetar. 
• Transformimi i Universitetit te Arteve ne nje nga pikat e referimit per te gjitha politikat kombetare te 

zhvillimit te artit. 
• Kualifikimi i vazhdueshem i stafit akademik. 
• Menaxhim efikas i burimeve financiare dhe materiale me synimin mbeshtetje te nj esive akademike qe 

demonstrojne perkushtim ne mesimdhenie, kerkim dhe realizime artistike. 
• Forcimi dhe zgjerimi i kooperimit me universitetet e huaja ne drejtim te: 

1. shkembimit te eksperiences; 
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ii. mobiliteteve te stafit akademik, jo akademik dhe studenteve; 
iii. projekteve artistike dhe kerkimore te perbashketa; 
iv. botimeve te perbashketa. 

Realizimi i synimeve te percaktuara me siper, kerkon si domosdoshmeri ndjekjen ne vazhdimesi te 
hapave per informimin dhe perfshirjen e te gjithe stafit akademik ne procesin e reformimit te 
Universitetit te Arteve duke i konsideruar idete, sugjerimet dhe opin ionet e tyre, duke vendosur 
prioritete per ndryshime ne nivel te institucionit dhe c;do njesie akademike dhe duke krijuar nje plan 
veprimi operativ me afate te percaktuara. 

4. EDUKIMI Nit UNIVERSITETIN E ARTEVE 

Edukimi ne Universitetin e Arteve permbush keto detyrime: 

• Permiresimin e programeve te studimit; 

• Forcimin e orientimit drejt studenteve dhe tregut; 

• Zgjerimin e edukimit drejt specializimeve te gjera dhe zhvillimi i formave te reja te edukimit; 

• Sigurimin e infrastruktures se mesimit dhe asaj organizative; 

• Forcimin e kompetencave akademike, profesionale, sociale dhe etike te edukimit. 

Edukimi ne Universitetin e Arteve eshte i organizuar ne dy nivele shkollimi: 

• Cikli i pare i studimeve Bachelor; 

• Cikli i dyte i studimeve "Master Profesional" dhe "Master i Shkencave"/ "Master i Arteve"; 

• Po punohet per hapjen e ciklit te trete te studimeve ne Doktorature, dhe jemi ne pritje te daljes se 
akteve nenligjore ne zbatim te ligjit te arsimit dhe kerkimit shkencor ne Republiken e Shqiperise 
Nr.80/20 15. 

1. Kurikula ne ciklin e pare te studimeve Bachelor zgjat jo me pak se tre vjet dhe ne perfundim mbyllet 
me 180 ECT. Kohezgjatja normale e programeve te studimit te ciklit te pare me kohe te plate eshte 
tre vite dhe per te fituar nj e diplome studenti duhet te kete grumbulluar 180 kredite. Programet e 
studimit jane te organizuara ne module dhe te vleresuara ne kredite (ECTS). Sasia mesatare e 
krediteve te grumbulluara gjate nje viti nga nje student me kohe te plate eshte 60 kredite. Ne 
perfundim te studimeve ne te gjitha programet e studimit qe ofrohen nga Universiteti i Arteve, 
studenti duhet te grumbulloje te pakten sasine e krediteve te percaktuara me siper. Studenti mund te 
perfundoje kursin e studimeve, te mbroje punimin e diplomes brenda afateve te percaktuara ne 
programet e studimit apo pertej ketyre afateve ne perputhje me percaktimet me rregulloren ne fuqi te 
miratuar nga Senati Akademik, si dhe akteve Ligjore dhe nenligjore ne fuqi. Ky cikel studimi synon 
formimin e specialisteve te fushes se muzikes, artit skenik dhe arteve te bukura, te afte per t'iu 
pergjigjur tregut te punes, duke i garantuar nje nivel profesional te mire, te besueshem dhe 
kompetent. 
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2. Kurikula ne ciklin e dyte te studimeve "Master Profesional" zgjat jo me pak se nje vit dhe ne 
perfundim leshohet diplome "Master Profesional" me 60 ECT. Kohezgjatja normale e programeve te 
studimit te ciklit te dyte me kohe te plate Master Profesional eshte I (nje) v it dhe per te fituar nje 
diplome Master Profesional, studenti duhet te kete grumbulluar 60 kredite. Programet e studimitjane 
te organizuara ne module dhe te vleresuara ne kredite (ECTS). Sasia e krediteve te grumbulluara 
gjate nje viti nga nj e student me kohe te plate eshte 60 kredite. Studenti mund te perfundoje kursin e 
studimeve, te mbroje punimin e diplomes brenda afateve te percaktuara ne perputhje me percaktimet 
ne rregulloren ne fuqi te miratuar nga Senati Akademik, si dhe akteve Ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 
Ky cikel studimi synon ne, formimin teorik dhe garanton nje nivel dijesh me te Iarte dhe me te 
profilizuar si nga ana teorike ashtu dhe praktike. 

3. Kurikula ne ciklin e dyte te studimeve "Master i Shkencave/Master i Arteve" zgjat jo me pak se dy 
vjet dhe ne perfundim leshohet dip lome "Master i Shkencave/Master i Arteve" me 120 ECT. 
Kohezgjatja normale e programeve te studimit te ciklit te dyte me kohe te plate Master i 
Shkencave/Master i Arteve eshte 2 (dy) vite dhe per te fituar nje diplome Master i Shkencave/Master 
i Arteve, studenti duhet te kete grumbulluar 120 kredite. Ne kete cikel pergatiten artiste te formuar 
me dije dhe shprehi te fushes ne te cilen ato kane diplomuar, ne pershtatshmeri me tregun e punes 
dhe per kualifikime te metejshme nese deshirojne te vazhdojne studime te thel luara ne Doktorate. 

4. Cikli i trete i studimeve ne Doktorate eshte prioritet paresor i yn i per vitet ne vazhdim. Ky cikel 
studimi i thelluar do te ndihmoje te gjithe ato pedagoge dhe artiste te cilet kane ambicie dhe 
deshirojne te vazhdojne ne fushen kerkimore dhe studiuese te artit dhe konkretisht: 

• Krijimin e nje kontingjenti njerezish te perzgjedhur, te perkushtuar qe do te ishin nje ndihme e 
madhe dhe per vete Universitetin e Arteve; 

• Krijimin e nje mundesie ne Universitetin e Arteve, dhe mbeshtetje e garantuar per te gjithe ato 
individe qe nuk mund ta kryejne kete shkollim jashte shtetit; 

• Krijimin e kushteve te nevojshme per terheqjen ne Universitetin e Arteve te artisteve te shquar si 
dhe kerkuesve dhe pedagogeve shqiptare qe punojne ne institucione te ngjashem jashte vendit. 

Si nje permbushje e standardeve Universitare te kerkuara edhe nga aktet ligjore ne fuqi. 

4.1. Mesimdhenia dhe studentet 

Persa i takon mesimdhenies dhe studenteve me poshte jane renditur elementet thelbesore qe duhen 
analizuar: 

• Programet mesimore dhe realizimi i tyre; 
• Pozita dhe roli i stafit akademik; 
• Pozita dhe roli i studenteve ne procesin e edukimit; 
• Organizimi i studimeve nga kendveshtrimi i mesimit per gjate gjithe jetes. 

4.1.1. Programet mesimore dhe realizimi i tyre 

Qi!llimi 
Qellimi i Universitetit te Arteve eshte te siguroje qe te gjithe studentet te perfitojne nga cilesia e Iarte ne 
mesimdhenie permes plotesimit te nevojave te tyre, ne perputhje me kerkesat e shoqerise dhe tregut. 
Programer duhet te jene te pershtatshme per t ' iu pergjigjur perfituesve (tregut te pune~). ·-sHQjp . 
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Realizimi i programeve mesimore duhet te mbeshtetet ne metodat qe vene theksin tek studenti, si dhe qe 
kerkojne formimin e njohurive hap pas hapi. Keto lloj programesh duhet te marrin ne konsiderate : 

• Metodat e mesimit te zhvillojne motivimin dhe deshiren tek studentet per mesimin dhe realizimet 
artistike duke e bere sa me atraktive; 

• Situata mesimi qe lehtesojne transferimin e njohurive teorike dhe modelojne zgjidhje te 
problemeve, bazuar ne shembujt individuale; 

Rezultatet e pritshme 
• Programe qe lejojne hyrjen ne tregun e punes, zoterim te shpejte te niveleve te mira te njohurive 

dhe aftesive konkurruese; 
• Mesimdhenie qe kerkon me shume perfshirje te studenteve ; 
• Mesimdhenie qe i lejon studenteve njohjen ne thellesi te material it, zhvillimin e nje menyre vete­

konfidenciale dhe qe minimizon studentet apatike dhe jo aktive; 
• Nivel i mire i njohurive dhe aftesive konceptuale, procedurale dhe transformuese, te bazuar ne 

standardet akademike dhe sociale; 
• Marredhenie kritike dhe krijuese tek studentet, per sa i takon permbajtjes akademike, 

fenomeneve sociale, te pershtatshmerise dhe tolerances per zhvillimin e ideve te reja dhe te 
ndryshme. 

Veshtiresite dhe pengesat 
Veshtiresite qe pengojne realizimin dhe zhvillimin e program eve mesimore jane: 

• Mbivleresim i metodave tradicionale; 
• Fonde te pamjaftueshme per aplikimin e teknologjive te reja ne mesimdhenie; 
• Fonde te pamjaftueshme per realizimin e projekteve artistike te lidhura me eksperimentimin; 

Hapat strategjike 
• Rritja e perfshirjes se mesimdhenies interaktive, bazuar ne eksperiencen e punes me p rojekte; 
• Perfshirja e stafit akademik, dhe e personaliteteve te artit ne vend dhe eksperteve te jashtem ne 

nje dialog te vazhdueshem, ne drejtim te vleresimit dhe zhvillimit te kurrikulave; 
• Rishikimi i kurrikulave, ne perputhje me njohurite e reja dhe standardet e kerkuara te tregut te 

punes; 
• Prezantimi i njohurive te reja ne mesimdhenie; 
• Materiale didaktike universitare si nje obligim i pedagogeve; 
• Perdorimi i rregullt i metodave te vleresimit permes nje sistemi pikesh. 

Veprimet 

Per sa i takon mesimdhenies se avancuar duhet te kryhen keto veprime: 
• Rritja e kohes se shpenzuar ne mesimin dhe punen e pavarur dhe aktive, realizimet artistike, etj. 
• Ndjekje e vazhduar e punes me studentet, bazuar ne rezultatet e arritura ne detyra, projekte 

artistike, etj., pa anashkaluar provimin perfundimtar 
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4.1.2. Pozita dhe roli i stafit akademik 

Qellimi 
Punonjesit mesimor-shkencore ne Universitetin e Arteve jane burimi me i rendesishem per zhvillim 
dhe perparim. Per kete qellim, nevojitet nje menaxhim modern dhe i permiresuar ne rritjen e 
cilesise se personelit, duke stimuluar, vleresuar dhe motivuar efektivitetin dhe arritjet ne pune. 

Ne kete drejtim, dote synohet ne inkurajimin e punonjesve qe vazhdimisht te zhvillojne karrieren e 
tyre, si dhe ne sigurimin e punesimit te perhershem te personelit. 
Roli i stafit akademik duhet te rritet ne drejtim te nje niveli te larte kompetence ne punen 
akademike, metodat e mesimdhenies si dhe ne procesin edukativ. Pedagogu duhet te prezantohet si 
koordinator i aktiviteteve qe inkurajojne studentet te mendojne per problemet, per zhvillimin e 
metodave krijuese, brenda disiplinave te tyre. 
Po ashtu pedagoget duhet te jene te hapur per dialog me studentet, duhet te mbeshtesin iniciativat e 
tyre dhe te jene te pergatitur per debat ne lidhje me <;eshtjet e programit mesimor. 

Profesionalizimi dhe persosja e mesimdhenies 

Permiresimi i mesimdhenies nuk mund te kryhet pa ndermarrjen e hapave te rendesishme ne drejtim 
te pervetesimit aktiv e logjik te njohurive, ne ngritjen e cilesise se procesit te mesimdhenies e 
krijimtarise si dhe ne menjanimin e te mesuarit mekanik dhe pasiv. 

Rezultatet e pritshme 

Stafi akademik per realizimin e synimeve te mesiperme duhet te pergatitet ne drejtimet e 
meposhtme: 

• Te harmonizoje pjesemarrjen ne mesim dhe kerkim me realizimet artistike; 
• Te ndertoje marredhenie te drejta me studentet, duke rritur respektin dhe besimin e studenteve; 
• Te nxise dhe promovoje profesionin ne shoqeri dhe te jete i gatshem per dialog dhe shkembim 

njohurish midis komunitetit akademik dhe jo akademik. 

Veshtiresite dhe pengesat 

Veshtiresite jane: 
• Mungesa e teknologjise bashkekohore per nje shperfaqje mete mire te praktikes me teorine; 
• Mungesa e trajnimeve ne vazhdimesi; 

Hapat strategjike 

Hapat strategjike qe inkurajojne rritjen e efektivitetit te pedagogeve jane: 
• Realizimi i kushteve te pershtatshme e dinjitoze, disponibiliteti teknologjive moderne, 

materialeve mesimore dhe laboratorike dhe literatures; 
• Promovimi i vazhdueshem ne fushen e mesimit; 
• Kalimi ne organizimin e mesimit me baze studioje, atelie etj. Ne kete menyre do te kemi nje 

titullar udheheqes dhe asistentet te ci let do drejtojne gjithe aspektet ushtrimore, d~ e 
praktiken e grupeve apo individeve studente; ~12.. Si-JO/p~ ~ 
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• Zgjerimi i shkembimit te eksperiences dhe kooperimit te pedagogeve ne fusha dhe institucione te 
ngjashme jashte vendit. 

• Krijimi i lidhjes se brezave te mesimdhenies per program studimi per te krijuar vazhdimesine e 
eksperiencave nga brezi ne brez. 

Veprimet 

Veprimet qe kane si synim rritjen e efektivitetit ne mesimdheniejane: 
• Permiresimet e nevojshme ligjore; 
• Aplikimi i hapave ne vleresimin e brendshem dhe te jashtem te punes mesimore e krijuese; 
• Fillimi i procesit per racionalizimin e Fakulteteve dhe te Departamenteve dhe per sigurimin e 

barazise dhe aksesit; 
• Nxitja e iniciativave te pedagogeve per investime nga te ardhura me projekte e grante te 

ndryshme (per zyrat, hapesirat e krijimtarise dhe te studimit etj), ne ndihme te Universitetit te 
Arteve; 

• Inkurajimi i kooperimit nderkombetar dhe shkembimi i pedagogeve. 

4.1.3. Pozita dhe roli i studenteve ne procesin e edukimit 

Qellimi 
Studenti eshte pjesa kryesore dhe si i tille eshte i perfaqesuar ne Senatin Akademik te UA. 
Marredheniet baze midi s studenteve dhe stafit akademik duhet te jene marredhenie partneriteti dhe 
njohjeje reciproke. Partneriteti do te lejonte studentet te beheshin aktive ne procesin e edukimit dhe 
krijimtarise: 

• Respektimin e nevojave, interesave dhe te drejtave te studenteve; 
• Aspektin demokratik te marredhenieve permes komunikimit te ndersjelle; 
• Garantimin se diplomimi i tyre eshte ne pergjigje te kerkesave kryesore per jeten, punen dhe te 

ardhmen; 
• Inkurajimin dhe zhvillimin e vlerave civile dhe mundesive te tjera. 

Rezultatet e pritshme 

Rezultatet e ketij partneriteti do te ishin: 
• Vetebesimi i studenteve ne pergjegjesite e potencialin e tyre; 
• Mundesite per te plotesuar interesa te ndryshme te studenteve, permes formave te ndryshme te 

perfshirjes; 
• Gatishmeria e studenteve, per te marre pergjegjesi per mesimin, krijimtarine dhe edukimin; 
• Gatishmeria e studenteve per te vazhduar bashkepunimin me Universitetin e Arteve edhe pas 

diplomimit; 
• Motivimi i studenteve per kooperim me stafin mesimor e shkencor, per projekte te ndryshme. 

Veshtiresite dhe pengesat 
Veshtiresite ne realizimin e marredhenieve te tillajane: 

• Perfshirja e tyre ne vendim marrje; 
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• Pasiviteti si rezultat i eksperiencave jo te mira paraprake te edukimit; 

Hapat strategjike 
Hapat strategjike ne realizimin e marredhenieve midi s partnereve dote ish in: 

• Shqyrtimi ne menyre sistematike dhe ndjekja e nevojave te studenteve; 
• Realizimi i kushteve mete mira per studentet per j etese ne kuadrin e komunitetit universitar; 
• Ndryshimi i cilesise se komunikimit me studentet, duke ndryshuar sjelljen dhe mentalitetin ne 

procesin metodik e krijues; 
• Vendosja e mekanizmave mbrojtes, ne lidhje me marredheniet e veshtira; 
• Perfshirja e studenteve ne procesin e planifikimit te mesimit dhe marrja ne konsiderate e 

opin ioneve te tyre ne nivele te ndryshme te vendimmarrjes. 

Veprimet 

Veprimet per realizimin e marredhenieve te partneritetitjane: 
• Zgj idhja e perbashket e problemeve per te siguruar standarde me te mira te studenteve duke 

kerkuar ndihmen e qeverise dhe komunitetit artistik ashtu si dhe institucioneve qendrore dhe 
lokale artistike. 

• Realizimi i standardeve ne lidhje me hapesirat e mesimit ne faku ltete; 
• Rregullimi i mjediseve te studenteve mundesisht ne perputhje me kerkesat specifike te tyre; 
• Krijimi i laboratoreve arti stike ne studio, atelie e salla, duke perfshire edhe infrastrukturen e 

nevoj shme per to si dhe bazen materiale; 
• Sigurimi i burimeve specifike per inkuraj imin e projekteve individuate te lidhura me fushat 

artistike; 

4.1.4. Organizimi i studimeve nga kendveshtrimi i mesimit per gjate gjithe jetes 

Qellimet e zhvillimit: 
Ne Universitetin e Arteve nje rendesi e ves;ante do te duhet t 'ju kushtohet programeve afatshkurter 
me specializim specifik, te formuluara ne perputhje me kerkesat qe paraqet tregu i punes apo te 
programeve qe kane si qellim "rifreskimin periodik te njohurive". 

Rezultatet e pritshme 

Rezultatet qe priten nga kjo jane: 
• Efi9ience qe lidhet me ndryshimin e shpej te te kushteve te punes ne disa fusha te aktivitetit; 
• Arsimimi ne perputhje me nevojat e tregut te punes; 
• Pergjigje e shpejte e ndryshimeve ne nivellokal dhe global; 
• Ofrimi i mundesive shtese te arsimimit; etj. 

Veshtiresite dhe pengesat: 

• Mosnjohja e rolit te Universitetit te Arteve ne procesin e mesimit gjate gj ithe jetes;/o.~ E·~ 
• Mungesa e njohurive per sa i takon nevoj ave te individeve. /q_''>Q;; 
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Hapat strategjike ne drejtim te organizimit te studimeve nga pikepamja e mesimit gjate gjithe jetes 
duhet te perfshijne: 

• Ndjekjen ne menyre te vazhdueshme te nevojave per menyrat e edukimit gjate gjithe jetes; 
• Vendosjen e marredhenieve me shkollat e artit dhe institucionet artistike me qellim qe te 

perpunohen modelet e diplomimit dhe licencimit te profesioneve; 
• Krijimin e mundesive per kombinimin nderdisiplinor te programeve te bazuara ne nevojat e 

perdoruesve. 

Veprimet 
• Percaktimi i nevojave dhe i mekanizmave per lidhjen e tyre me te interesuarit qe kerkojne 

programe specializimi; 
• Perfshirja e studimeve te formimit te ngushte profesional ne programet e nivelit te dyte; 
• Kerkimi dhe perfshirja e modeleve te organizimit te studimeve duke u mbeshtetur edhe ne 

modelet e shkollave te ngjashme ne Evrope; 
• Inkurajimi dhe zhvillimi i programeve nderdisiplinore ne nivelet universitare (Bachelor, Master 

dhe Doktorate). 
• Inkurajimi i programeve te formimit te vazhduar te "freskimit profesional" dhe programeve 

specifike te specializimit; 

4.1.5. Afatet kohore 

• Ne vitet akademike 2018- 2020 shpresojme te arrihen hapjet e programeve te studimit ne cikJin 
e trete ne Doktorate ne UA si dhe te disa programeve te reja ne Bachelor dhe Master. 

5. SIGURIMI I CILESISE 

Sigurimi i ci lesise mbetet kerkese themelore e Universitetit te Arteve per rritjen e reputacionit 
brenda e jashte vend it. 

5.1. Rritja e cilesise 

• Presioni i konkurrences si dhe diversiteti i nevojave, ben te domosdoshme qe Universiteti i Arteve te 
rrise fleksibilitetin per t 'ju pergjigjur kerkesave te kohes. Per kete parashikohet te kete diversitet 
modelesh, metodash etj. Per kete duhet promovuar mesimi e kdjimtaria permes angazhimit ne pune 
praktike konkrete qe te mund te arrihet zhvillimi i vazhdueshem profesional. 

• Pedagoget duhet te tregojne profesionalizem ne di siplinat e tyre. Zhvillimi i tyre profesional eshte 
me rendesi ne drejtim te arritjes se objektivave strategj ike. 

• Ci lesia e te mesuarit lidhet edhe me kombinimin e aftesive dhe eksperiencave ne radhet e stafit 
akademik. Eshte e nevojshme qe te rritet vleresimi dhe shperblimi per stafin e dalluar. 

5.2. Sistemi i sigurimit te cilesise 

Sigurimi i cilesise ne Universitetin e Arteve mbulon te gjitha aktivitetet qe perfshijne vleresimin, 
mbikeqyrjen dhe akreditimin, te tilla si: ~-~ 

• Autorizimin qe lejon institucionin te ushtroje aktivitetet didaktik, ne Arsimin e L~\'f.J\ ...,;..,o;?;--
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Adaptimi dhe miratimi i kurrikules; 
Vleresimi i institucionit (organizimi dhe menaxhimi , mesimi dhe kerkimi dhe krijimtaria) 
Adaptimi dhe zbatimi i kritereve per rekrutimin e pedagogeve; 
Vleresimi i pedagogeve dhe studenteve . 

Synimet e zhvillimit 

Ne aplikimin dhe zhvi llimin e nje sistemi te gjere e me dobishmeri te sigurimit te ci lesise, duhet te 
perfshihen te gj ithe aktoret: shteti, pedagoget studentet dhe strukturat ndihmese. 
Synimi i zhvillimit te sistemit te sigurimit te cilesise ne Universiteti n e Arteve perfshin hartimin e 
politikave, procedurave, kultures per sigurimin e cilesise, duke e krahasuar me standardet e 
vendosura. 
Synim i ve9ante ne sigurimin e cilesise ne Universitetin e Arteve eshte sistemi i vetevleresimit, 
mbikeqyrjes dhe akreditimit, duke respektuar autonomine. 
Sistemi i sigurimit te cilesise dhe vleresimi periodik fokusohen ne: 

• Organizimin dhe menaxhimin; 
• Financimin e pershtatshem; 
• Politikat e qendrueshme per rekrutimin e stafit; 
• Procesin e mesimit; rritjen e mobiliteteve te pedagogeve dhe studenteve; 
• Prezantimin dhe zbatimin e ECTS, skemen e akreditimit, zhvillimit te kurrikules, metodat e reja 

te mesimarrjes dhe tutorimit, etj. 
• Procesin e kerkimit dhe realizimeve artistike ne Universitetin e Arteve. 

5.4. Rezultatet e pritshme 

Rezultatet e pritshme, nder te tjera jane: 
• Percaktimi i kritereve dhe treguesve te cilesise institucionale ne lidhje me programet, mesimin, 

krijimtarine e kerkimin shkencor, problematiken e studenteve, etj. 
• Vendosja e rregullave, kritereve ne se mekanizmat e sigurimit te cilesise e kerkojne, me qellim qe te 

permiresohet cilesia ne institucion ne lidhje me: organizimin dhe financimin e tij, vleresimin e 
kurrikules, kriteret dhe standardet per promovimin e studenteve, vleresimin e pedagogeve dhe 
studenteve, etj; 

• Rritja e shpirtit konkurrues ne shkolle ne marredheniet brenda dhe jashte vend it; 
• Perfshirja me e madhe e Un iversitetit te Arteve ne projekte te ndryshme brenda dhe jashte vend it; 
• Rritja e aftesive tek pedagoget dhe studentet, ne perputhje me kerkesat e shoqerise dhe te tregut. 
• Rritja e mobiliteteve te pedagogeve dhe studenteve; 
• Rritja e numrit te projekteve te perbashketa me shkolla te ngjashme evropiane; 
• Mundesi me te mira te punesimit te studenteve; 
• Perdorim masiv i teknologjise se informacionit. 
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5.5. Hapat strategjike 

Sistemi i sigurimit te cilesise merr ne konsiderate kontrollin qe ndjek veprimtarine e akademise 
permes vleres imit te brendshem. Konsiderata te ver;anta i duhen kushtuar zhvillimit te modeleve te 
vleres imit gjate zhvillimit te sistemit te sigurimit te cilesise. 

Ky aktivitet perfshin, nder te tjera: 

• Vete analizen, 

• Treguesit e ciles ise, 

• Vleres imin e pedagogeve nga ana e studenteve, 
• Vleres imin e studenteve, 
• Vleresimin e programeve mesimore, 

• Vleresimin e pjesemarrjes ne veprimtarine kerkimore e krijuese, 
• Vleresimin ne zhvillimin e aktiviteteve nacionale, rajonale dhe me gjere, 

• Pjesemarrjen ne zgjidhjen e problemeve te komunitetit arti stik; 

Vemendje e ver;ante i duhet kushtuar gjithashtu dhe interpretimit te vleresimit dhe zhvillimit te 
veprimeve te perbashketa, ne rast te konstatimeve s i negative ashtu dhe poz itive. 
Hapat strategjike ne s istemin e zhvillimit te ciles isejane si me poshte: 

• Percaktimi i rolit dhe detyrave ne s istemin e sigurimit te cilesise ne nivele te ndryshme 
(univers itet, fakultet, departament); 

• Ndryshimi i struktures organizative gjate menaxhimit te ciles ise, gje qe do te thote shperndarje e 
pergjegjesise dhe aktiviteteve ne nivelet perkatese; 

• Vendosja e politikave te qendrueshme te regjistrimit; 
• Zhvillimi dhe perfeks ionimi i nje modeli te brendshem te vleresimit institucional. 

5.6. V eprimet 

Veprimet qe dote ndermerren per te vendosur s istemin e sigurimit te ciles ise jane s i me poshte: 
• Perfshirja vazhdimisht e stafit akademik ne veprimtarite qe lidhen me analizen e s istemit 

ekzistues dhe thithja e eksperiences kombetare dhe nderkombetare permes workshopeve; 

• Organizimi i takimeve ku pjesemarres it te diskutojne standardet, s igurimin e ciles ise, procedurat 
e vleresimit dhe interpretimin e rezultateve te vleresimit; 

• Politikat e pranimit ne programet e studimit ne Univers itetin e Arteve: 

• Jnformimi i vazhdueshem rreth rregullave te vleresimit, ku te gj ithe personat e perfshire ne 
vleresim duhet te informohen ne kohen e duhur; 

• Vleresimi i ciles ise se institucionit, kurrikules, proces it mesimor, pedagogeve, studenteve, duhet 
te kontrollohet ne menyre periodike dhe me pas duke marre masat e nevojshme per permires im. 

6. PROJEKTET ARTISTIKE DHE KERKIMI SHKENCOR 

6.1. Objektivi kryesor 

Si objekt kryesor ne planin Strategjik te 2018-2020, perkrah projekteve artistike te cilat kane qene 

gjithmone pjese kryesore e punes eshte hapja e ciklit te trete te studimeve Doktorat~·~.,. 
fuq') . Q~ 
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6.2 Objektivat specifike 

• Hapja e studimeve doktorale. 

• Mbeshtetj a e projekteve artistike dhe e nj e sistemi kerkimor me kapacitetin per t 'ju pergjigj ur 
ndryshimeve kohore. 

• Zhvillimi i sistemit te v leresimit te proj ekteve. 

6.3. Situatat ekzistuese 

Projektet artistike ne disa raste jane te bazuara ne projekte individuate, jashte veprimtarive 
univers itare. 
Financimet e projekteve artistike ashtu si dhe kerkimit ne pergjithesi jane te pamjaftueshme ose 
mungojne p lotesisht duke bere qe ato te jene shu me te limituara. 
Gjendja e mjeteve kerkimore dhe laboratoreve jane te niveleve jo te kenaqshme. 
Zhvi llimi i profesioneve dhe kontributi i UA ne kete zhvillim eshte i kufi zuar per arsye objektive. 

6.4 Qellimet e pergjithshme 

• Fuqizimi i punes me projektet artistike dhe shkencore ne kontekst, cilesi, qellim. 
• Ndertimi sistematik dhe promocioni , per identifikimin akademik dhe vleres imit te aktivitetit 

artistike-shkencore universitare. 
• Forcimi i kooperimit te Universitetit te Arteve me institucionet publike artistike dhe kerkimore­

shkencore. 
• Sigurimi i kushteve per aktiv itet artistik dhe shkencor per stafin akademik 
• Mbeshtetja institucionale e proj ekteve me ndikim te gjere dhe me zbatim direkt te dijeve. 
Autonomia e vendimmarrj es ne seleksionimin dhe promocionin e projekteve artistike, ve ne levizje 
konkurrencen artist ike, shkencore e profesionale ne menyre qe Universiteti i Arteve te realizoje 
misionin qe ka perballe shoqerise. 
Universiteti i Arteve do te pershpejtoje realizimin e projekteve artisti ke, shkencore dhe profesionale 
duke marre masa administrative. 
Universiteti i Arteve mund t' i kerkoje shtetit te eliminoje taksat doganore dhe taksat e tjera te 
artikujve shkencore dhe profesionale me perdorim te gjere dhe elementeve baze si, instrumente, 
software etj . 
Per te mbeshtetur drejtimet e punes shkencore duhet te merren disa masa organizative, qe lidhen me 
shtimin e numrit te punonjesve shkencore, me permiresimin e strukturave organizative etj. 

• Ne te gj itha njesite e Universitetit te Arteve te forcohen grupet e profili zuara qe mbulojne 
drejtime te ngushta studimesh. Me kohe, mbi bazen e tyre te ngrihen sektore apo nj esi te reja 
shkencore; 

• Me mire duhet te praktikohet ardhja e specialisteve te huaj per ngritjen e aktiviteteve te rej a, per 
mbajtje ligjeratash dhe shkembim pervoje apo dergimet e pedagogeve tane j ashte shtetit me afate 
te shkurtra per probleme te caktuara. 

7. FINANCIMI 

Duke qene se 9eshtj et financiare vazhdojne te jene nje nga elementet ky9 te zhvillimit te 
institucioneve te arsimit te larte publ ik, 9do nderhyrje apo ndryshim ne kete aspekt duhet te j ete i 
menduar mire, me qellim qe j o vetem te mos cenoj e ecurine normale te IAL-ve, P?:$~ 'see 
te rri se cilesisht ate. ;j~') S';yo 
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Strategjia mbi reformen financiare eshte e nevojshme t'i referohet nje numri faktoresh qe ndikojne 
ne vete ekzistencen e institucioneve te arsimit te larte, qofte publik apo edhe private, duke tentuar 
drejt krijimit te modeleve referuese, te cilat do te mund te percaktonin kriteret lidhur me financimin 
publik apo skemat e mundshme te ketij financimi. Performanca e institucioneve te arsimit te larte 
padyshim qe perben nje koncept per t ' u mbeshtetur ne kete reforme. 
Sigurisht modelet do te duhej te krijonin hapesira per individualitete, ne rastet kur keto 
individualitete kane te bejne ngushtesisht me vete qellimin dhe funksionimin e nje TAL -je. Keto 
individualitete dote mund te perfshiheshin ne skemen e financimi t qofte edhe si raste perjashtimore 
apo raste me prioritet te veyante. 

7.1. Referenca per Universitetin e Arteve 

Universiteti i Arteve nga pikepamja e organizimit te procesit mesimor didaktik e krijues ndryshon 
nga Un iversitetet e tjera per vete specifikat qe ka nje shkol le arti. 
Universiteti i Arteve 9do vit perkundrejt kerkesave te tij pranon nje numer te kufizuar studentesh 
dhe kjo per disa arsye: 

• Se pari nje shkolle arti nuk mund te hapet per te gjithe por vetem per te talentuarit. 
• Se dyti tregu i punes ne fushen e artit ne vendin tone nuk mund te perthithe nje numer me te madh 

studentesh. 
Ky numer i vogel i studenteve ndikon drejtpersedrejti ne nje moment shume te rendesishem te 
funksionimit persa i perket realizimit te te ardhurave nga tarifa e studimit. Ne pranojme 9do vit rreth 
200 studente ne ciklin e pare dhe rreth 120 ne ciklin e dyte. Nga keto shifra mund te kuptojme me se 
miri masen e realizimit tete ardhurave. 
Ne themel te pranimit te studenteve ne Universitetin e Arteve qendron cilesia ne nje fushe te caktuar 
krijuese e artistike. Pra, ne parim te pranimit te studenteve ne kemi cilesine artistike te njohur si te 
tille nga nje komision artistik. Kjo te 90n kategorikisht ne nje numer te reduktuar te studenteve ne 
kete institucion. 
Nje moment tjeter i rendesishem dhe qe ndikon drejtpersedrejti ne financimin e shkol les eshte 
menyra e organizimit te procesit metodik. Ne shkollen tone te artit ashtu s i ne 9do shkolle tjeter te 
artit ne bote mesimi organizohet ne masen mete madhe ne ore individuale dhe nje perqindje shume 
e paket ne ore kolektive. Kjo ka kosto te madhe po te llogarisim numrin e madh te oreve te mesimit 
qe dalin si rezultat i ketij procesi. Po ashtu per vete specifiken kemi organizime te punes ne grupe te 
vogla studentesh, me nje numer prej 3-4 te tille si muzika e dhomes, kuartete te ndryshme, 
fragmente apo pjese teatrore qe kerkojne grupe te vogla studentesh. 
Po ashtu nje moment tjeter ka te beje me mjetet profesionale ne mbeshtetje te procesit akademik te 
domosdoshme per karakterin e UA. Studenteve duhet tu siguroje UA pajisjet e nevoj shme si9 eshte 
piano, kontrabasi apo dhe instrumente te tjera te ciletjane te domosdoshme per procesin. Poe njejta 
gje mund te thuhet per regjine e filmit apo skulpturen ku ne si shkolle duhet te sigurojme kamera, 
pika montazhi , sisteme ndri9imi, furre per qeramike, balte speciale, mermere apo gure masive etj. 
Sigurimi i pajisjeve dhe i materialeve eshte pothuajse ne te gjitha programet e studimit qe ofron UA 
dhe perballohen nga vete universiteti dhe kerkon fond te madh per investime. Ky fond nevojitet jo 
vetem per blerjen par edhe per mirembajtjen periodike te tyre. 
Duhet mbajtur parasysh niveli maksimal i tarifes se shkollimit te UA, e cila duhet te beje nje 
diference nga IAL-te e tjera publike ne Shqiperi. /)~~·~. 
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Gjithashtu nje ndikim jo te vogel kane edhe perjashtimet nga tarifat e shkollimit. 
Te gjitha sa u renditen me siper flasin per specifiken e UA dhe per nevojen e nj e ndjeshmerie te 
ve~ante ne drejtim te financimit te kesaj shkolle arti. Kjo jo per te kerkuar nje trajtim me te 
favorshem se IAL-te e tjera, por per te ngritur argumente mbeshtetese ne Iidhje me nevojen e 
percaktimit te kritereve te drejta dhe proporcionale per financimin e IAL-ve. 
Kritere te mundshme mund te jene: 
-Vecrantia e program eve te studimit, 
Ky kriter merr parasysh unikalitetin e programeve te studimit ne nje shkolle arti dhe kane baze te tij 
ruajtjen e nje tradite shumevje~are. Ky kriter krijon mundesine edhe te nje perqasjeve strategjike 
lidhur me fusha te rendesise se vecrante qe percaktohen si prioritete 
Kosto e studimeve (mesatarisht kosto mesatare per student 350000 leke). 
Ky kriter merr parasysh koston e perllogaritur te studimit per crdo student, duke vleresuar nevojat 
konkrete per zhvillimin e procesit mesimor, mbi bazen e nje analize te hollesishme te zerave 
buxhetore. Minimalisht ky kriter duhet te merret ne konsiderate per ato shkolla qe kane nje numer 
studentesh me te vogel se 2000 studente 
Numri i personelit akademik 
Ky kriter merr parasysh numrin e personelit akademik te perhershem, angazhuar ne nje IAL, ne 
raport me numrin e studenteve. Po ashtu duhet te merret parasysh edhe numri personelit akademik 
te ftuar dhe pesha specifike qe ze pagesa e tyre ne te ardhurat e veta te nje IAL-je. 

7.2. MENYRA E FINANCIMIT 
Per sa i takon menyres se financimit eshte mjaft e rendesishme qe financimi te jete nje proces i 
konsoliduar, me tendenca rritese nisur nga specifika e Universitetit te Arteve. Kjo siguron nga njera 
ane qendrueshmerine financiare te institucionit dhe nga ana tjeter konsolidimin e programeve te 
studimit. 
Financimi duhet te vije jo vetem nga nje burim i mire percaktuar. Ne mendojme se perballimi i plote 
i buxhetit, e konkretisht nga Ministria qe mbulon arsimin e Iarte i shpenzimeve te procesit akademik 
mesimdhenes eshte nje domosdoshmeri. Ne kete rast mund te perfshihen me se paku nevojat per 
financim te shpenzimeve te: 

• Personelit akademik, 
• Bazes materiale didaktike, mesimore (mjetet e punes qe lidhen direkt me mundesine e te zhvilluarit 

te procesit mesimor dhe te permbushjes se veprimtarive te ndryshme qe ky proces perfshin), 
• Mirembajtje te aktiveve te cilat ndikojne ne mbarevajtjen dhe vijueshmerine e procesit mesimor, 
• Administrative, te cilatjane te domosdoshme per zhvillimin e procesit mesimor, 
• Nga perjashtimi i shtresave te ndryshme. 

Nderkohe, ne referim te investimeve qe mund te kete nevoje apo planifikon UA, burimet dhe format 
e financimit mund te jene te ndryshme. Kjo mund te ndodhe nepermjet granteve konkurruese, duke 
bere te mundur edhe nxitjen e UA per zhvillim te kapaciteteve, por pasi te jete siguruar ecuria e 
procesit akademik mesimor brenda standardeve te kerkuara. 
Ndersa mbeshtetjen financiare te projekteve krijuese si dhe menaxhimin e tyre do ta sh ikonim si 
zgjidhje me projekte te aplikuara per konkurrim dhe te mbeshtetura nga Ministria e Kultures 
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lnvestime PBA 2018 - 2020 

Nr Emertimi I investimit Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 
(lek) (lek) (lek) 

1 Analiza e studimit dhe detyra e projektimit per UART 418,841 
2 Projekt - Ide paraprake per UART 5,092,756 
3 Projekt- Ide perfundimtare per UART 6,170,000 
4 Projekti per miratimin e Lejes se Ndertimit per UART 3,891 '179 
5 Studimi Urbanistik per UART 474,040 

6 Oponence teknike per projektin e rikonst. te ndert. te Korpusit Kryesor 673,468 

7 Pregatitje procedure tenderimi te rikonst. te ndert. te Korpusit Kryesor 421 ,971 
8 Rikonstruksionin i nderteses te Korpusit Kryesor 68,511 ,085 94,952,571 
9 Rikonstruksionin i nderteses te Korpusit Kryesor 13,439,014 

10 Mbikqyrja e punimeve e rikonstruksionit te ndert. te Korpusit Kryesor 3,270,277 
11 Kontabil izimi i rikonstruksionit i nderteses te Korpusit Kryesor 316,478 
12 Projekt per rikonstruksionin e Salles se Madhe te Koncerteve 3,666,784 
13 Projekt per rikonstruksionin e Nderteses F 1,01 8,551 
14 Projekt per rikualikimin funksional dhe arkitektonik te Bibliotekes 872,352 
15 Projekte per ndertime te reja 17,086,196 
16 Pajisje audiovizuale 46,507,119 1,083,000 
17 Elektroshtepiake 2,382,000 
18 Fotokopje 600,000 
19 Kompjuter etj 15,646,651 15,958,000 
20 Sisteme kondicionimi 2,248,000 
21 Libra 168,434 
22 Mobilim 5,430,080 
23 Ndertesa (mirembajtje) 4, 152,320 
24 Pajisje teknike etj 10,396,131 
25 Printer,skaner 3,870,880 206,000 
26 Programe kompjuterike 674,000 1,200,000 

'\i.w ~r0jektor 3,939,800 1,950,000 
-;l'<_(:'_'-·. TOT ALl 172,005,889 . _!47,~7~.-416 17,402,674 


